
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 129/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 085/2022-GAB/CORREGEPOL 
de 08/03/2022, onde apurou responsabilidades, referente as denúncias 
formuladas pelas conselheiras tutelares de Maracanã as Sra. M.S.C.C e 
J.M.A.C., atinentes a áudios difamatórios que teriam sido realizados, em 
tese, por um policial civil, bem como postagens pejorativas, difamatórias e 
injuriosas feitas no Facebook, pertinentes as investigações dos fatos infor-
mados via Disque-Denúncia a P.C (Dossiê: 308367), e apurados por uma 
equipe da DEAM/Castanhal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 085/2022-
GAB/CORREGEPOL de 08/03/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 130/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 303/2020-GAB/CORREGEPOL de 
24/08/2020, onde apurou as circunstâncias do desaparecimento de vários 
veículos apreendidos na UIPP de Quatro Bocas, consoante o
BOP n. 481/2020.100630-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 303/2020-
GAB/CORREGEPOL de 24/08/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 131/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 179/2022-GAB/CORREGEPOL de 
06/05/2022, onde apurou responsabilidades pelo atraso na realização, 
conclusão e remessa das diligências ref. aos autos do Proc. nº 0800771-
59.2021.814.0028, o qual foi encaminhado a SU Marabá, conforme porta-
ria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 179/2022-
GAB/CORREGEPOL de 06/05/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 132/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 218/2021-GAB/CORREGEPOL de 
16/06/2021, onde apurou as responsabilidades quanto as reiteradas omis-
sões ocorridas na DP de Irituia em prestar respostas aos pleitos do MP, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos suficientes da prática de transgres-
são disciplinar,
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 218/2021-
GAB/CORREGEPOL de 16/06/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 133/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 069/2022-GAB/CORREGEPOL de 
24/02/2022, onde apurou a conduta do servidor, que teria, em tese, deixa-
do de adotar as medidas legais (APFD) cabíveis, referente a apresentação 
feita pela Polícia Militar do Nacional M.A.M., o qual teria causado danos 
ao patrimônio público no Hospital Municipal Frei Eliseu Eisman, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o objeto desta apuração é o mesmo da AAI nº 
036/2022-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 069/2022-
GAB/CORREGEPOL de 24/02/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 136/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 01/03/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 552/2022-GAB/CORREGEPOL 
de 14/10/2022, onde apurou responsabilidades, face a falta de respostas 
aos requerimentos oriundos da 2ª Vara de Execução Fiscais de Porto Ve-
lho- Rondônia, a qual solicitou reiteradamente a Diretoria de Identificação 
Éneas Martins - DIDEM, mas não obtiveram respostas e nem o devido 
andamento, conforme portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da AAI nº 552/2022-GAB/COR-
REGEPOL de 14/10/2022, com fundamentos no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenador(a) da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 137/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 01/03/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 358/2021-GAB/CORREGEPOL de 
02/09/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso da conclusão 
e remessa do IPL n. 00103/2021.100001-5 relacionado ao processo n. 
0800001-86.2021.814.0086, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 358/2021-
GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 138/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 01/03/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 459/2020-GAB/CORREGEPOL 
de 21/11/2020, onde apurou a conduta do servidor S.H.S.C., mat. N. 
5332958, referente as denúncias feitas pelo Sr. J.C.E., contra o servidor, 
o qual teria, em tese, agido de forma arbitrária ao utilizar informações de 
investigação policial em reportagem pública, conforme portaria instaura-
dora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 459/2020-
GAB/CORREGEPOL de 21/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

Protocolo: 912540

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 66 DE 07/03/2023-DAF
SERVIDORA: TERESINHA DAMASCENO MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5847249/1
PERÍODO:14.03.2023 à 12.04.2023
TRIÉNIO:01.09.2010 à 31.08.2013

PORTARIA Nº 67 DE 07/03/2023-DAF
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MARQUES DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190815/1
PERÍODO:08.03.2023 à 06.04.2023
TRIÉNIO:31.10.2016 à 30.10.2019

PORTARIA Nº 68 DE 07/03/2023-DAF
SERVIDORA: CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS DIAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5295092/2
PERÍODO:13.03.2023 à 11.04.2023
TRIÉNIO:04.06.2010 à 03.06.2013

Protocolo: 912562

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 69 DE 07/03/2023-DAF

LAUDO MÉDICO N°100626/2023
SERVIDORA:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO: 30.11.2022 a 21.02.2023.

Protocolo: 912571

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação para for-
necimento contínuo de gases, em regime de comodato, para o Laboratório 
Forense com apoio e suporte ao setor técnico do Laboratório do prédio 
sede desta Polícia Científica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2023.
VALOR: R$ 131.988,00 (Cento e trinta e um mil, novecentos e oitenta e 
oito reais).
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 07/03/2024.


